Phát huy tinh thần đề cao pháp luật và để

củng cố bộ máy nhà nước, Lê Thánh Tông rất

coi trọng xây dựng pháp luật một mặt để duy trì

trật tự, kỷ cương phép nước, đồng thời nhằm

tạo nên sự công bằng, công lí của xã hội và bảo

đảm cho ổn định, phát triển đất nước trên cơ sở

pháp luật. Tháng 8 năm Hồng Đức thứ 2 (năm

1471), nhân ban hành Hiệu định quan chế, vua

ra dụ rằng: “Đặt ra pháp luật là để cho lớn nhỏ

cùng ràng buộc với nhau, khinh trọng cùng

kiềm chế nhau. Uy quyền không bị lợi dụng,

thế nước vậy là khó lay” [9]. Như vậy, tư tưởng

về một nền pháp trị, coi pháp luật là đại lượng

công bằng, công lí đã được hình thành khá rõ